
 
 

  
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
23.06.2011           № 324 
 
 

Об утверждении информации о выполнении 
в 2010 году мероприятий Комплексного плана 
развития культуры и искусства г. Таганрога 

на 2008-2010 гг., утвержденного 
Решением Городской Думы города Таганрога 

от 27.03.2008 № 629 
 

 
В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог» и в 

связи с завершением 3-го этапа реализации Комплексного плана развития культуры и искусства 
города Таганрога на 2008-2010 гг., Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2010 году мероприятий Комплексного 
плана развития культуры и искусства г. Таганрога на 2008-2010 гг., утвержденного Решением 
Городской Думы города Таганрога от 27.03.2008 № 629 (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 
 
 
Заместитель председателя  
Городской Думы города Таганрога       Е. Артемова 
 



2 
 

 

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 23.06.2011 № 324 
 

 
информация о выполнении в 2010 году  мероприятий Комплексного плана развития культуры и искусства г. Таганрога  

на 2008-2010 гг. 
 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

1. Реставрация, реконструкция объектов культурного наследия 
1.1 Ремонт и реставрация 

памятников периода 
Великой 
Отечественной войны 
 

Сохранение 
культурно-
исторического 
наследия города 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

70,0 1892,93 В связи с празднованием 
65-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной 
войне за счет средств 
городского бюджета были 
произведены ремонтные и 
благоустроительные  
работы территории 
мемориала «Балка 
смерти» и 14 памятников, 
посвященных событиям 
ВОВ  

1.5 Реконструкция 
комплекса 
Центральной 
городской публичной 
библиотеки им. А.П. 
Чехова * 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 

УКС  
г. Таганрога 
Отдел культуры  
г. Таганрога 

 
2008-
2009 

 
Федераль-
ный бюджет 
 
Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 
 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 
 
 
2712,7 

Работы завершены в 2009 
году. Объект введен в 
эксплуатацию 18.01.2010 
г. В 2010 г. оплачена 
кредиторская 
задолженность 



3 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

1.6 Ремонтно-реставраци-
онные работы на 
объекте культурного 
наследия региональ-
ного значения 
«Мемориальная 
квартира, где 
останавливался П.И. 
Чайковский (в доме 
брата И.И. 
Чайковского)» Центра-
льной городской 
публичной библиотеки 
А.П. Чехова (Дом 
Чайковских) * 

постановлением 
Администрации 
Ростовской области  
от 06.04.2007 № 135 

УКС  
г. Таганрога 
Отдел культуры  
г. Таганрога 

 
2008-
2009 

 
Областной 
бюджет 
 
 
Городской 
бюджет 

 
- 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
7579,57 

В 2010 году за счет 
средств бюджета города 
завершены работы по 
реставрации объекта. 
Объект введен в 
эксплуатацию в мае 2010 
г. 

1.10 Реконструкция и 
благоустройство 
объекта культурного 
наследия региональ-
ного значения «Парк 
культуры и отдыха им. 
М. Горького (бывший 
городской и 
аптекарский сады)» * 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 
постановлением 
Администрации РО  
от 06.04.2007 № 135 

УКС  
г. Таганрога  
Отдел культуры  
г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
 
 
 
Городской 
бюджет 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
 
6199,4 
 

 Средства ОБ на 2008-
2009 гг. были перераспре-
делены на др. объекты 
Плана (ЦГПБ, мужская 
гимназия). 
 За счет средств 
бюджета города был 
произведен ремонт 
тротуаров (укладка 
тротуарной плитки на 
центральной аллее парка и 
в районе Зеленого театра). 
Приобретен детский 
игровой комплекс и 
проведены работы по 
обустройству детской 



4 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

игровой площадки. 
Открытие детской 
площадки состоялось 30 
апреля 2011 г. 

1.11 Капитальный ремонт 
МУЗ «Детский 
санаторий «Березка» - 
объекта культурного 
наследия региональ-
ного значения 
«Мемориальное зда-
ние, в котором 
останавливался А.С. 
Пушкин,        жил     
царь Александр  I, Н.Н. 
Раевский, В.А. 
Жуковский, И.К. 
Айвазовский, А.В. 
Луначарский»* 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 
постановлением 
Администрации РО  
от 06.04.2007 № 135 

УКС  
г. Таганрога 
Управление 
здравоохране-
ния г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
 
 

- 28287,02  В отчетном году были 
выполнены следующие 
виды работ: 
- устройство наружных 
сетей водоснабжения, 
канализации, 
электроснабжения; 
- монтаж вентиляции 
здания; 
- усиление оконных и 
дверных проемов; 
- внутренняя отделка 
помещений; 
- устройство ограждения 
внутри двора; 
- благоустройство 
территории. 

 ИТОГО по разделу     70,0 46 671,62   
2. Капитальный ремонт учреждений культуры 

2.1 Капитальный ремонт 
МОУ ДОД «ДМШ 
им. П.И. Чайковского» 

Создание 
оптимальных 
условий для 
функционирования 
учреждений 
культуры 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
УКС  
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

8000,0 - 
 

В 2010 году средства на 
подготовку ПСД и 
капитальный ремонт по 
объекту  не выделялись. В 
связи с необходимостью 
были выполнены работы 
по капитальному ремонту 
санузлов и текущему 



5 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

ремонту кровли МБУК 
«ДК «Фестивальный», 
капитальному ремонту 
кровли и фасадов МУК 
«СКЦ «Приморский», 
текущему ремонту кровли 
здания театра им. А.П. 
Чехова, проектные работы 
по теплоснабжению с 
устройством узла учета и 
ремонт электроснабжения 
касс театра им. А.П. 
Чехова 

2.2 Капитальный ремонт 
МОУ ДОД «ТДХШ 
им. С.И. Блонской» 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

6000,0 199,7 В 2010 году средства на 
капитальный ремонт не 
выделялись. Были 
произведены текущие 
ремонтные работы здания 

2.3 Ремонт библиотек-
филиалов № 1, 9, 10, 
библиотеки им. Т.Г. 
Шевченко 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МУК ЦБС 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

1000,0 366,4 В 2009 г. были выполнены 
проектные работы по 
текущему ремонту 
филиалов № 10, 4. В 2010 
г. выполнены работы по 
ремонту библиотеки им. 
Шевченко (филиал № 4 
МУК ЦБС). Остаток 
средств был 
перераспределен на др. 
цели в связи с 
необходимостью 
завершения работ по 



6 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

реконструкции ЦГПБ им. 
А.П. Чехова (автомати-
зация комплекса ЦГПБ 
им. А.П. Чехова, 
облицовка гранитом 
парадной лестницы ЦГПБ 
им. А.П. Чехова) 

2.4 Капитальный ремонт 
МОУ ДОД «ДМШ  
№ 3» 
 
 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

- 4123,95 
 
 

В отчетный период 
выполнены ремонтные 
работы по наружным и 
внутренним сетям 
отопления, 
водоснабжения, 
канализации, 
электроснабжения; 
кровельные работы; 
работы по ремонту фасада 
здания. Выполнение работ 
продолжается в 2011 году 
(ремонт внутренних 
помещений) 

2.5 Ремонт МУК 
«Молодежный центр» 

Расширение сети 
муниципальных 
учреждений 
культуры 

Отдел культуры, 
УКС 
Отдел по делам 
молодежи 

2008 Городской 
бюджет 

- 102,7 Работы по капитальному 
ремонту здания 
выполнены в 2008 г. 
В 2010 году выполнены 
работы по ремонту фасада 
здания 

2.6 Разработка ПСД, 
ремонт и 
реконструкция МБУК 
«Дворец молодежи» 

  2008-
2010 

Городской 
бюджет 

- 168,7 В связи со сдачей в аренду 
площадей здания МБУК 
«Дворец молодежи» 
возникла необходимость в 



7 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

корректировке проектно-
сметной документации и 
разработке дизайн-
проекта интерьеров 
помещений Дворца 

 ИТОГО по разделу     15000,0 4 961,45  
3. Оснащение и развитие учреждений культуры 

3.1 Приобретение 
технологического 
оборудования и 
библиотечной мебели 
для Центральной 
городской публичной 
библиотеки им. А.П. 
Чехова МУК 
«Централизованная 
библиотечная 
система»* 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 
постановлением 
Администрации 
Ростовской области  
от 06.04.2007 № 135 

 
Отдел культуры 
г. Таганрога 

 
2008-
2010 

 
Областной 
бюджет 
 

500,0 - Технологическое 
оборудование и 
библиотечная мебель 
были приобретены в 2009 
году к открытию нового 
здания библиотеки 

3.4 Приобретение мебели 
для МОУ ДОД 

Укрепление 
материально- 
технической базы 
 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МОУ ДОД 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

78,0 193,8 Приобретена ученическая 
мебель для МОУ ДОД 

3.5 Приобретение 
оргтехники для МУК 
ЦБС 

Укрепление 
материально- 
технической базы 
 

МУК ЦБС 2008-
2010 

Городской 
бюджет 

150,0 
 
 
 
 

161,5 
 
 
 
 

Приобретены: сканер, 
штрих-код, стример 
(запоминающее 
устройство) 

Иные 40,0 -  



8 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

3.6 Приобретение мебели 
для МУК ЦБС 

МУК ЦБС 2008-
2010 

Городской 
бюджет 

100,0 260,7 Приобретены 
библиотечные стеллажи, 
витрины, мобильные 
стеллажи 
 

3.7 Комплектование 
библиотечных фондов 

Информационное 
обеспечение 
населения 

МУК ЦБС 2008-
2010 

Областной 
бюджет 

852,1 616,7 Приобретены 
литературные и 
периодические издания 

Городской 
бюджет 

1376,8 1400,0 Приобретены 
литературные и 
периодические издания 

3.8 Участие и проведение 
мастер-классов 
преподавателями МОУ 
ДОД 
 

Повышение 
профессиональной 
квалификации, 
популяризация 
достижений 
учащихся 
 
 

МОУ ДОД 2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- - Преподаватели  МОУ 
ДОД  провели мастер-
классы  в  
образовательных 
учреждениях города  

3.9 Участие в 
педагогических 
чтениях 
преподавателей МОУ 
ДОД 
 

МОУ ДОД 2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- - Преподаватели  МОУ 
ДОД приняли участие в 
педагогических чтениях, 
проводимых Ростовским 
областным методическим 
кабинетом 

 ИТОГО по разделу     3096,9 2 632,7  
4. Развитие профессионального искусства 

4.1 Гастрольная 
деятельность и участие 
в театральных 
фестивалях 
 

Сохранение и 
развитие 
театральных 
традиций 

 
МУК  
«Таганрогский 
ордена Почета 
драматический 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 
 
 
 

917,9 1205,5  Гастроли: 
 Нижний Новгород – 
апрель;  
Санкт-Петербург - май. 
Фестивали: 



9 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

 
 
 
 
 
 
 

театр им. А.П. 
Чехова» 

 
Иные 

 
- 

 
129,924 

«Мелиховская весна» - 
май;  
Украина (Николаев, 
Запорожье) – октябрь;   
Германия (Баденвайлер) - 
октябрь 

4.2 Постановка 
премьерных 
спектаклей МУК 

«Таганрогский 
ордена Почета 
драматический 
театр им. А.П. 
Чехова» 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 
 
 

885,6 
 
 
 

877,813 Состоялись премьеры 
спектаклей: 
«Все начинается с 
детства», «Мой милый 
Плюшкин», «Пигмалион», 
«Человек в футляре», 
мини-спектакль лауреатов 
премии «Чеховский дар» в 
номинации 
«Необыкновенный 
рассказчик» 

Иные 1595,0 304,993 

4.3. Постановка детских 
премьерных 
спектаклей 

МУК 
«Таганрогский 
ордена Почета 
драматический 
театр им. А.П. 
Чехова» 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 
 

- 
 
 

258,51 
 

Поставлен спектакль 
«Малыш и Карлсон» 

Иные 
 

600,0 364,619 

4.4 Создание новых 
концертных программ 

Развитие 
профессионального 
творчества 
 
 
 
 

МУК 2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- - Созданы новые 
концертные программы 
муниципальными 
творческими 
коллективами: к Новому 
году,  Дню защитника 
Отечества, 



10 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

8 Марта, Дню города, 
юбилейным датам 
 

4.5 Сотрудничество 
МОУДОД и 
муниципальных 
творческих 
коллективов с детской 
филармонией при 
Мариинской гимназии 

Формирование 
чувства прекрасного 
у учащихся 
Мариинской 
гимназии 

МОУ ДОД 
«ДМШ им. 
Чайковского», 
МУК 
«Камерный хор 
«Лик» 

2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- -  Проведены два 
тематических  концерта 
«Мы любим петь» и 
«Одаренные дети 
гимназии» 

4.6 Организация концертов 
муниципальных 
коллективов (в том 
числе рождественских) 

Развитие культуры 
горожан, 
организация досуга 
горожан 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МУК 

2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- - Проведено  около 200 
концертов  

 ИТОГО по разделу     3998,5 3 141,36  
5. Организация и участие в фестивалях, конкурсах 

5.1 Городской 
хореографический 
фестиваль «Птица 
счастья» 

Реализация 
творческого 
потенциала горожан 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МУК «ГДК» 
ДК 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

60,0 43,4 29 - 30 мая состоялся  5-й 
городской (открытый) 
конкурс 
хореографического 
искусства «Птица счастья 
– 2010» в номинациях : 
детский, классический, 
народный, эстрадный и 
современный танец 



11 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

5.2. Чеховский книжный 
фестиваль 

Развитие 
интеллектуального 
потенциала, 
привитие 
литературного вкуса 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

- 2050,0  11 – 15 мая 2010г. 
состоялся  уже ставший 
традиционным 4-й  
Чеховский книжный 
фестиваль. В нем приняли 
участие писатели, поэты, 
видные  деятели 
российской культуры: Е. 
Гениева,  М. Веденяпина, 
Б. Евсеев, М. Хемлин, С. 
Георгиев, М.  Амелин, 
М. Бородицкая, Т. Крюкова 
и др.  
 В рамках программы 
фестиваля прошли 
поэтические чтения, 
мастер-классы, творческие 
встречи, выставки, 
книжные ярмарки,  
вручение Всероссийской 
премии «Чеховский дар» с 
участием  артиста Леонида 
Ярмольника 

5.5 Организация участия 
учащихся МОУ ДОД в 
областных, 
всероссийских и 
международных 
конкурсах 

Выявление и 
поддержка молодых 
дарований, 
приобретение опыта 
выступлений на 
различных 
концертных 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МОУ ДОД 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

150,0 595,9  В отчетный период 
учащиеся музыкальных 
школ приняли участие в 
областных, зональных, 
всероссийских и 
международных 
конкурсах и фестивалях. 



12 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

площадках, 
интеграция в 
российский и 
мировой 
культурный процесс 

МОУ ДОД «ДМШ им. 
П.И. Чайковского»:  
Международный 
фестиваль-конкурс 
«Форум творчества и 
мира» - г. Льорет де Маар 
(Испания); 
Международный 
фестиваль искусств 
«Звездная Юность 
Планеты» - г. Туапсе. 
МОУ ДОД «ДМШ № 3»: 
Международный конкурс-
фестиваль детского и 
юношеского творчества 
«Брызги таланта» - г. 
Краснодар ; 
Международный 
фестиваль искусств 
«Звездная Юность 
Планеты» - г. Туапсе 
МОУ ДОД «ДШИ»:  
4 международных, 2 
всероссийских, 4 
областных конкурса, в том 
числе Международный 
фестиваль искусств 
«Звездная Юность 
Планеты» - г. Туапсе;  
Международный 
фестиваль-конкур 



13 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

«Национальное достояние 
2010» - г. Азов . 
МОУ ДОД «ТДХШ им. 
С.И. Блонской»:  
4 международных, 2 
областных, 1 межрегио-
нальная выставка, в том 
числе VI Международный 
конкурс детского рисунка 
на лучшую открытку «Арт 
город» - г. Санкт-
Петербург; 
Международный конкурс 
детского рисунка 
«EVORA - 2010» -
Португалия. 
 МОУ ДОД «ДМШ № 3»: 
6 международных, 3 
областных, 2 зональных, 
региональные и городские 
конкурсы, в том числе 
Международный детский 
и юношеский конкурс-
фестиваль «На крыльях 
таланта» - п. Дагомыс;  
Международный 
фестиваль-конкурс 
молодых исполнителей 
«Крымская весна 2010» - 
г. Ялта  

5.6 Организация и Отдел культуры 2008, Без - - На базе ДМШ им. 



14 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

проведение городского 
эстрадно-джазового 
фестиваля 

г. Таганрога 
МОУ ДОД 
«ДМШ им. 
Чайковского» 

2010 финансиро-
вания 

Чайковского проведен 
эстрадно-джазовый 
фестиваль. В фестивале 
приняли участие более 
100 человек 
 

5.7 Организация и 
проведение городского 
конкурса вокалистов 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МОУ ДОД 

2009 Городской 
бюджет 

- 26,95 Городской конкурс  юных 
вокалистов «Маленький 
принц» проведен в марте 
2010 г. 
 

5.8 Участие  МУК ЦБС в 
городских, областных и 
всероссийских 
конкурсах 

Популяризация 
деятельности и 
достижений МУК 
ЦБС 

МУК ЦБС 
 

2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- - Всероссийская книжная 
премия «Чеховский дар» 
номинация «Подвижник 
книги» - ЦГПБ имени 
А.П. Чехова (Мамченко 
Ю.В.); 
Федеральная целевая 
программа «Культура 
России» (2006-2011 гг.) 
«Развитие системы 
сохранности уникальных 
книжных фондов 
Центральной городской 
публичной библиотеки 
имени А.П. Чехова» - 
ЦГПБ имени А. П. Чехова 
– итоги подводятся. 
Конкурс «РГНФ 2011» 
(Российский 
государственный научный 



15 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

фонд) совместно с ТТИ 
ЮФУ - «Создание портала 
Ассоциации чеховских 
библиотек» – итоги 
подводятся. ЦГДБ имени 
М. Горького приняла 
участие во 
Всероссийском 
конкурсе-фестивале 
печатных, электронных 
изданий, Интернет- 
проектов и мероприятий 
по экологической 
тематике среди 
публичных библиотек в 
номинации «Лучшее 
электронное издание».  
Городской смотр-
конкурс библиотек по 
экологическому 
просвещению населения 
Таганрога под  девизом 
«Экология. Безопасность. 
Жизнь» прошел  в мае 
2010 года. В нем приняли 
участие все 
муниципальные  
библиотеки города   

5.9 Проведение 
ежегодного Чеховского 
кинофестиваля 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
 

2008-
2009 

Городской 
бюджет 

- 1413,4 Кинофорум «На родине 
А.П. Чехова» состоялся в 
период с 2 по 6 сентября 



16 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 
постановлением 
Администрации 
Ростовской области  
от 06.04.2007 № 135 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 г.    
5.10 Подготовка и 

проведение 
международных и 
всероссийских 
научных конференций* 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

300,0 258,3 13-14 мая 2010 г. 
состоялась 3-я научно-
практическая 
конференция библиотек, 
носящих имя А.П. Чехова, 
«Продолжение Чехова». В 
работе конференции  
приняли участие 11 
библиотек имени А.П. 
Чехова (Азов, Аксай, 
Армавир, Батайск, 
Калининград, Красный 
Сулин, Москва, Нижний 
Новгород, Новочеркасск, 
Ростов-на-Дону, Таганрог, 
Шахты, Ульяновск,  
Ярославль) 

5.11 Проведение 
международного 
конкурса детского 
рисунка* 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 
 
 

- 
 
 
- 

- 
 
 
200,0 

3-5 июня 2010 г. в г. 
Таганроге состоялось 
подведение итогов и 
награждение победителей 
и лауреатов  5-го 
Международного 
конкурса детского 
рисунка «А.П. Чехов и 
герои его произведений». 
Прислано 1096 работ из 13 
стран мира, 4 республик 
13 областей, 2 краев и 100 
городов и поселков 



17 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

 
 

России.   
Финансирование конкурса 
осуществлялось из 
средств муниципального 
бюджета по разделу 
«Чеховская программа» 
 

5.12 Участие делегации в 
международных, 
российских 
фестивалях, форумах, 
конференциях, 
выставках* 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2010 Городской 
бюджет 

500,0 754,3 2 октября делегация  
творческих коллективов 
приняла участие в 
празднике улицы 
Таганрогской 
 ( г. Москва, Люблино)  
12-17 октября в 
Баденвейлере проходили 
«Дни федеральной земли 
Баден-Вюртемберг», 
посвященные 150-летию 
со дня рождения А.П. 
Чехова 
  

5.13 Учреждение Чеховских 
премий в области 
медицины, культуры, 
образования, 
общественной 
деятельности* 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
Управление 
образования  
г. Таганрога, 
Управление 
здравоохране-
ния г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

60,0 63,3 11 сентября 2010 года на 
приеме Мэра г. Таганрога, 
посвященном  Дню 
города, состоится 
награждение лауреатов 
Чеховской премии в 
области культуры, 
образования и медицины. 

 ИТОГО по разделу     1070,0 5 405,55  
6. Организация и проведение общегородских мероприятий 



18 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

6.1 День защитника 
Отечества 

Воспитание чувства 
патриотизма, 
уважения к 
историческому 
прошлому Родины. 
Обеспечение права 
населения на 
участие в 
культурной жизни. 
Сохранение 
исторических 
традиций с целью 
патриотического 
воспитания 
молодежи 
Расширение 
сотрудничества в 
рамках единого 
культурного 
пространства города 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

160,0 212,1 
 

В МБУК ДК 
«Фестивальный» 
состоялся городской 
праздничный вечер 
«Наследники Победы», 
прошел концерт ансамбля 
народных инструментов 
«Диво», в ГДК состоялся 
праздничный концерт 
муниципального духового 
оркестра «Защитникам 
отечества посвящается» 

6.2 Международный 
женский день 8 Марта 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

150,0 156,7 В театре им. А.П. Чехова 
состоялся прием Мэра  г. 
Таганрога с концертной 
программой, 
подготовленной 
творческими 
коллективами города 

6.3 Праздник Весны и 
Труда 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

30,0 35,0 В парке КиО им. Горького 
прошли: 
народные гулянья;              
концерты лучших 
творческих коллективов 
города 

6.4 День Победы Воспитание чувства 
патриотизма, 
уважения к 
историческому 
прошлому Родины. 
Обеспечение права 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

250,0 911,7 Состоялись мероприятия: 
церемонии возложения  
цветов к памятникам и 
воинским захоронениям; 
митинги памяти 
(мемориалы «Балка 



19 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

населения на 
участие в 
культурной жизни. 
Сохранение 
исторических 
традиций с целью 
патриотического 
воспитания 
молодежи 
Расширение 
сотрудничества в 
рамках единого 
культурного 
пространства города 

смерти», «Самбекские 
высоты», «Вечный 
огонь»); 
городской хоровой 
фестиваль патриотической 
песни «Салют, Победа!» 
(ГДК); 
открытие исторической 
выставки «Мастерство и 
мужество» о таганрожцах 
– участниках трудового 
фронта (историко-
краеведческий музей); 
городской праздничный 
концерт «Великой Победе 
– 65» (ООО КДК 
«Олимп»); 
торжественный парад и 
праздничное шествие (ул. 
Петровская); 
«полевая кухня»;  
праздничный салют 

6.5 День России Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

25,0 43,9 Состоялись мероприятия: 
церемония возложения 
цветов к памятнику Петру 
I; 
народное гулянье в парке 
КиО им. Горького 

6.6 День памяти и скорби Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

40,0 47,6 Были организованы 
церемонии возложения 
цветов к памятникам и 



20 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

воинским захоронениям 
6.7 День освобождения 

г. Таганрога 

Воспитание чувства 
патриотизма, 
уважения к 
историческому 
прошлому Родины. 
Обеспечение права 
населения на 
участие в 
культурной жизни. 
Сохранение 
исторических 
традиций с целью 
патриотического 
воспитания 
молодежи. 
Расширение 
сотрудничества в 
рамках единого 
культурного 
пространства города 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

150,0 245,7 Состоялись мероприятия: 
церемонии возложения 
цветов к памятникам и 
воинским захоронениям; 
на мемориале Славы 
«Самбекские высоты» 
прошел областной митинг 
памяти и торжественный 
проход частей 
Таганрогского военного 
гарнизона, казаков, 
воспитанников 
Неклиновской летной 
школы; 
народное гулянье в парке 
КиО им. Горького, 
полевая кухня, 
праздничный концерт 

6.8 День города Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

500,0 1009,9 Состоялись мероприятия: 
церемония возложения 
цветов к памятнику Петру 
I, 
торжественный прием 
Мэра города Таганрога в 
театре им. А.П. Чехова; 
праздничный концерт и 
народное гуляние на 
Пушкинской набережной, 
в парке КиО им. Горького; 
за внебюджетные средства 

Иные 300,0 - 



21 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

было организовано 
выступление молодого 
исполнителя российской 
эстрады Дмитрия Колдуна 
и праздничный фейерверк 

6.9 День народного 
единства 

Воспитание чувства 
патриотизма, 
уважения к 
историческому 
прошлому Родины, 
толерантности 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

65,0 143,9 Совместно с Таганрогским 
благочинием проведен 
городской духовно-
светский вечер с участием 
лучших творческих 
коллективов города 

6.10 Новогодние и 
рождественские 
праздники 

Обеспечение права 
населения на 
участие в 
культурной жизни 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

200,0 3324,0 Проведены мероприятия: 
открытие главной 
городской ёлки в парке 
КиО им. Горького; 
новогоднее представление 
для одаренных детей в 
театре им. А.П. Чехова; 
праздничный прием Мэра 
города Таганрога; 
4  Рождественских 
представления для 
воспитанников 
детских домов, 
социального приюта, 
воскресных школ, 
многодетных семей;  
в микрорайонах города 
прошли новогодние 
представления с участием 
Деда Мороза и 



22 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

Снегурочки; 
приобретены новогодние 
подарки для детей 
работников бюджетной 
сферы 

6.11 Торжественное 
празднование 150-
летия со дня рождения 
А.П. Чехова, г. 
Таганрог* 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 
постановлением 
Администрации 
Ростовской области  
от 06.04.2007 № 135 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2010 Городской 
бюджет 

500,0 2858,5 Проведены праздничные 
юбилейные мероприятия: 
церемония возложения 
цветов к памятнику А.П. 
Чехову; 
театрализованная 
экскурсия «Вишнёвый 
сад» по ул. Чехова  к 
музею «Домик Чехова»; 
открытие в Литературном 
музее новой  экспозиции 
«А.П. Чехов: родному 
городу и миру»; 
открытие скульптуры 
«Человек в футляре»; 
торжественный вечер, 
посвященный 150-летию 
со дня рождения А.П. 
Чехова «Все начинается с 
детства…» в театре А.П. 
Чехова; 
кинопоказ «Студенческие 
чеховские работы 
ВГИК»; 

 открытие выставки 
художественных работ 



23 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

«ВГИК - родине А.П. 
Чехова»; 
творческий вечер «ВГИК  
А.П. Чехову»; 
литературный вечер 
«Российские политики и  
актеры читают Чехова»; 
спектакль 
Государственного  
академического Малого 
театра России  (г. Москва) 
«Свадьба, свадьба, 
свадьба!» 

 ИТОГО по разделу     2370,0 8 989,0  
7. Издательская деятельность 

7.1 Выпуск историко-
литературного 
альманаха «Вехи 
Таганрога» 

 
 
 
 
Привитие интереса 
к историческому и 
культурному 
наследию. 
Издание музейных, 
библиотечных и 
архивных 
материалов, в том 
числе ранее не 
опубликованных 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

175,0 169,0 Подготовлены 4 выпуска 
альманаха: 
№ 41-42  к  150-летию 
А.П. Чехова; 
№ 43 «О подготовке 
празднования 65-летия  
Победы в Великой 
Отечественной войне»; 
№ 44 «Родом из 
Таганрога» 

7.3 А.И. Николаенко 
«Кукольник – человек 
и гражданин» 

2009 Городской 
бюджет 

- 189,64 В 2010 году издана книга 
«Нестор Кукольник: 
жизнь и судьба» 
 



24 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

7.6 И.Д. Василенко 
«Избранное» в 2-томах 

Популяризация 
творчества писателя 
среди детей и 
юношества 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2009 Городской 
бюджет 

- 357,5 
 

В 2010 году издана книга 
«Хозяин волшебной 
шкатулки» о жизни и 
творчестве  детского 
писателя И.Д. Василенко 

7.7 Подготовка издания, 
переиздания книг, 
альбомов, научных 
сборников, программ, 
афиш: 
1. «Таганрог. 
Энциклопедия»; 
2. А.П.Чехов. 
«Избранное»,  илл. 
детскими рисунками; 
3. Подарочный альбом; 
4. «Антоша Чехонте» - 
сборник талантливых 
таганрогских авторов 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 
постановлением 
Администрации 
Ростовской области  
от 06.04.2007 № 135 

Отдел культуры  
г. Таганрога 

2008-
2009 

Городской 
бюджет 

- 802,5 «Таганрог. 
Энциклопедия»; 
А.П. Чехов. «Избранное»,  
илл. детскими рисунками; 
подарочный альбом; 
«Антоша Чехонте» - 
сборник талантливых 
таганрогских авторов. 
В 2010 году изданы: 
«Таганрогская 
Александровская 
гимназия»; 
календарь 2011 г. 
«Навеяно Чеховым»; 
буклет «Путеводитель по 
библиотекам России, 
носящим имя А.П. 
Чехова» 

 ИТОГО по разделу     175,0 1 518,64  
8. Развитие народных промыслов 

8.1 Приобретение 
выставочного 
оборудования 

Создание условий 
для демонстрации 
изделий народного 
творчества с целью 
развития 
любительского 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
 

2009-
2010 

Городской 
бюджет 

200,0 - Выставочное 
оборудование 
приобреталось в 2009 г. 
 

8.2 Организация выставок 
по различным 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

50,0 - Организованы выставки: 
 мастеров декоративно-



25 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

направлениям и 
тематике 

искусства и 
обеспечения 
условий для досуга 
населения 
 

прикладного творчества в 
парке КиО им. М. 
Горького 13-15 мая  в дни 
проведения 4-го 
Чеховского книжного 
фестиваля; 
на Пушкинской 
набережной в День города 
и др. 

8.3 Организация 
совместной 
деятельности по 
созданию 
полиграфической 
продукции (открытки, 
фотоальбомы, афиши, 
программки) 

Создание условий 
для демонстрации 
изделий народного 
творчества с целью 
развития 
любительского 
искусства и 
обеспечения 
условий для досуга 
населения 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 
Союз худож-
ников России 
(Таганрогское 
отделение), 
Союз фото-
художников, 
Гильдия фото-
художников, 
Ассоциация 
мастеров 
декоративно-
прикладного 
творчества 

2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- - Проведены фотовыставки 
работ таганрогских 
фотохудожников в ЦГПБ 
имени А.П. Чехова  

8.4 Проведение творческих 
конкурсов по 
разработке эскизов и 
макетов сувенирной 
продукции по 
городской тематике 
 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Без 
финансиро-
вания 

- - В течение года 
проводились творческие 
конкурсы среди студентов 
факультета дизайна ТТИ 
ЮФУ, ТГПИ 



26 
 

 

№ п/п 
по 

плану 

Содержание 
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

План 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Факт 
2010 г. 
(тыс. 
руб.) 

Примечание 

8.5 Подготовка эскизов, 
заказ, изготовление 
сувенирной 
продукции* 
 

Реализация Плана 
основных 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению 
празднования 150-
летия со дня 
рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 
гг., утвержденного 
постановлением 
Администрации 
Ростовской области  
от 06.04.2007 № 135 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Городской 
бюджет 

- 504,78 Изготовлена сувенирная 
продукция: 
- сувенирные тарелки; 
- панно из серебра; 
- медные кубки. 

 3 4 5 6 7 8 9 

 ИТОГО по разделу     250,0 504,78  
 Итого по источникам 

финансирования: 
       

 Федеральный бюджет     - -  
 Областной бюджет     1 352,1 28 903,72  
 Городской  бюджет     22 143,3 44 121,84  
 Иные     2 535,0 799,536  
 ВСЕГО по плану     26 030,4 73 825,09  

 
 
 
 
 

 


